
Berton Chiara Assente Marcon Andrea Assente

Oggi  trenta del mese di settembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 19:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di
Primâ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Berton Davide Presente Martini Morena Presente

Presente/Assente

Bianchin Cristina Presente Pegoraro Davide Assente
Cenci Andrea Presente Trevisan Gilberto Assente

Presente/Assente

N°36
Reg. delib.
Del 30-09-2022

Galvan Giulia Assente Zonta Marco Presente

OGGETTO

Battaglin Helga

Ganassin Paola Presente

Presente

Presenti    8 Assenti    5

Lando Doris

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Graziani Renato.
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Martini Morena nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Presente

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2021, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. N. 118/2011 E
DELL'ART. 151 comma 8 DEL D. LGS. N. 267/2000

COPIA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2021, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. N. 118/2011 E
DELL'ART. 151 comma 8 DEL D. LGS. N. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
-  i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 recitano:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

-  il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 recita:
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

-  il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”
      i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL recitano:-
“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate
sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto
secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni.

Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al
D.Lgs. 118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti
strumentali e società controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato
del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta
della situazione finanziaria e patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività
svolta dall'ente “amministrazione pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi
enti strumentali e le società che lo stesso partecipa o controlla;

Visto l’art. 9 del D.L. n. 113/2016 che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti
per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di
30 gg. dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni
pubbliche gli enti territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato,
ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di
previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono procedere ad
assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i
rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai
processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto
di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi del vincolo;

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società
controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le-
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e-
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di-
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del  01.09.2022 con la quale è stato definito il
Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Rossano Veneto ed individuati gli enti e le
società componenti del GAP compresi nel bilancio consolidato dell’esercizio 2021:

Denominazione
Inclusione nel Perimetro di

consolidamento
Metodo di

consolidamento

Etra S.p.A. Inclusa Proporzionale

Unione dell’Energia
Alto Adige S.E.V.

Inclusa
Proporzionale

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2022 di approvazione del rendiconto
della gestione dell’anno 2021, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato
patrimoniale e il conto economico dell’Ente;

Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 14.09.2022, con la quale si è
provveduto all’approvazione dello schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2021;

Visto il Bilancio Consolidato dell’anno 2021, costituito dai seguenti allegati, parti integranti e
sostanziali:
-  allegato A “Conto Economico Consolidato” e allegato B “Stato Patrimoniale Consolidato” che
presentano le seguenti risultanze sintetiche finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2021
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 9.725.794,64
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 9.522.307,27
GESTIONE CARATTERISTICA 203.487,37
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -33.293,59
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

552.219,39

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 557.515,21
RISULTATO D'ESERCIZIO AL LORDO DELLE
IMPOSTE

1.279.928,38

IMPOSTE SULL'ESERCIZIO 106.512,28
RISULTATO D'ESERCIZIO 1.173.416,10
di cui Risultato di terzi 0

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) ANNO 2021
CREDITI vs PARTECIPANTI 43,88
Immobilizzazioni Immateriali 307.823,65
Immobilizzazioni Materiali 38.552.122,35
Immobilizzazioni Finanziarie 135.101,29
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 38.995.047,29
Rimanenze 87.276,22
Crediti 6.295.685,02
Attività finanziarie che non costituiscono
immobilizzazioni 0

Disponibilità liquide 2.325.045,38
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 8.708.006,62
RATEI E RISCONTI 13.417,97
TOTALE DELL'ATTIVO 47.716.515,76

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
(PASSIVO)

ANNO 2021

Patrimonio netto comprensivo della quota di
pertinenza di terzi

22.451.159,86

di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0
PATRIMONIO NETTO TOTALE 22.451.159,86
FONDI RISCHI ED ONERI 506.452,99
T.F.R. 51.512,16
DEBITI 14.736.276,18
RATEI E RISCONTI 9.971.114,57
TOTALE DEL PASSIVO 47.716.515,76

- allegato C “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” che
fornisce informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno
parte, sui principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al
consolidamento e sui criteri di valutazione adottati;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto il parere del Revisore dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n.
267/2000 ed allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, allegato “D”;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 118/2001;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

D E L I B E R A

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011, il Bilancio Consolidato dell’anno2.
2021 del Comune di Rossano Veneto costituito dai seguenti allegati, parti integranti e
sostanziali al presente provvedimento:

Allegato A “Conto Economico Consolidato”-
Allegato B “Stato Patrimoniale Consolidato”-
Allegato C “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa”-
Allegato D “Relazione del Revisore dei Conti.-

di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di provvedere:3.
all’esecutività del presente provvedimento, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente,-
pagina “Amministrazione trasparente” – sezione “Bilanci” del presente bilancio consolidato
es. 2021, comprensivo di tutti gli allegati;
entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del Decreto del-
Ministero dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca Dati delle
Pubbliche Amministrazioni (BDAP) del presente bilancio consolidato es. 2021 comprensivo
di tutti gli allegati.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

INTERVIENE IL SINDACO: Punto numero 4, sempre al Vicesindaco il compito di
illustrare: “Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 11-
bis del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 151, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000”. Prego,
Vicesindaco.

INTERVIENE IL VICESINDACO: Sì, il bilancio consolidato è un adempimento obbligatorio
introdotto dall’Amministrazione Statale che fondamentalmente impone prima la
determinazione di un perimetro di consolidamento in cui vengono inserite tutte quelle
partecipazioni che per criterio rispettato sono da inserire nel bilancio consolidato, quindi
sono da consolidare.
Nel nostro caso abbiamo solo la partecipazione di ETRA e Sev che è il consorzio a cui
abbiamo dovuto aderire con una quota di partecipazione per la gestione degli impianti
fotovoltaici e quindi il bilancio consolidato significa mettere assieme gli stati patrimoniali, i
conti per quanto riguarda la quota di partecipazione di tutto il gruppo di consolidamento.
Dopodiché, vengono elise le operazioni infragruppo per avere un risultato netto e viene
redatto questo documento. Si tratta semplicemente di un prospetto per facilitare la lettura
in nome della trasparenza, immaginiamo che magari in un Comune più importante dove le
partecipazioni sono 50, 60 può essere anche interessante avere questo punto di vista, nel
nostro Comune o nei piccoli Comuni è un adempimento tutto sommato abbastanza inutile
a mio avviso che però purtroppo deve essere adempiuto e nel nostro caso, appunto,
abbiamo solo due partecipazioni. Ripeto, non ha nessuna applicazione concreta, nel
senso che non va ad inficiare, non va ad avere tipologie dispositive sul nostro bilancio, ma
è semplicemente la redazione di un prospetto per una più semplice lettura da parte di terzi.

INTERVIENE IL SINDACO: Grazie infinite. È aperta la discussione. Ganassin Paola.

INTERVIENE IL CONSIGLIERE GANASSIN: Sì, è un adempimento di routine, quindi
effettivamente… l’unica curiosità è stato redatto internamente oppure è stato dato un
incarico esterno per la redazione? Per il resto mi trova, insomma, d’accordo non c’è nulla
di cui discutere.

INTERVIENE IL SINDACO: Se non ci sono altri interventi, passiamo alla…

INTERVIENE IL VICESINDACO: È stato redatto dal nostro software house che ci fornisce
tutti i sistemi e quindi è stato dato ‘incarico esternamente per fare questa compilazione.

INTERVIENE IL SINDACO: Se non ci sono altri interventi, passiamo alla votazione del
Punto numero 4 all’Ordine del Giorno così come spiegato ed esposto.

Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata
con voti unanimi favorevoli n. 8, legalmente espressi da n. 8 consiglieri presenti e
votanti

(TRASCRIZIONE DA AUDIO)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente
deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO
2021, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS. N. 118/2011 E
DELL'ART. 151 comma 8 DEL D. LGS. N. 267/2000

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Martini Morena  Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO
DELL'ESERCIZIO 2021, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS.
N. 118/2011 E DELL'ART. 151 comma 8 DEL D. LGS. N. 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 23-09-22 Il Responsabile del servizio
F.to Pertile Luisa Lorena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO
DELL'ESERCIZIO 2021, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D. LGS.
N. 118/2011 E DELL'ART. 151 comma 8 DEL D. LGS. N. 267/2000

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 23-09-22 Il Responsabile del servizio
F.to Pertile Luisa Lorena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 36 del 30-09-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO
DELL'ESERCIZIO 2021, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D.
LGS. N. 118/2011 E DELL'ART. 151 comma 8 DEL D. LGS. N.
267/2000

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo
pretorio 1095.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 14-10-2022

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022



COMUNE DI ROSSANO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 36 del 30-09-2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO
DELL'ESERCIZIO 2021, AI SENSI DELL'ART. 11-bis DEL D.
LGS. N. 118/2011 E DELL'ART. 151 comma 8 DEL D. LGS. N.
267/2000

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ROSSANO VENETO
li 14-10-2022

L’INCARICATO

Graziani Renato

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-09-2022


